
■ Пролетарии всех стран, соеданяйтесъі

РЕШЕНИЕ
Исполнительного комитета Володарского районного 

Совета депутатов трудящихся от 6 декабря 1945 года
На основании ст.гг. 27, 28, 

29 «Положеніи о выборах в Вер­
ховный Совет ’СССР исполком 
Володарского районного . Совета 
депутатов трудящихся решил: об­
разовать на территории района 
избирательные участки по выбо­
рам в Верховный Совет СССР, 
присвоив им. на основании ре­
шения Окружной Избирательной 
комиссии, нижеследующую нуме­
рацию:

Володарский избирательный 
участок № 119

Центр избирательного участка 
—’Контора предприятия, где на­
чальником тов. Горев. Избирате­
ли, проживающие по улицам 
М. Горького, Чапаева, дома и ба­
раки предприятия, где началь­
ником тов. Горе®, дома водни­
ков, барак артели «Володарец», 
железнодорожные казармы №№ 
101, 102, железнодорожные буд­
ки, кордон лесхоза, •

Володарский избирательный 
участок № 120

Центр избирательного участка 
—средняя школа № 1. Избира­
тели, проживающие по улицам: 
Калининская, Набережная, Клуб­
ная, Советская, Базарная, Коопе­
ративная, Красная, Первомай­
ская, дома мельзавода 4 по 
Базарной улице, жилые дома 
ст. Сейма.

Володарский избирательный 
участок № 121

Центр избирательного участка 
—райсовет. Избиратели, прожи­
вающие по улицам: Железнодо­
рожная, Пролетарская, Заводская, 
Новая, Полевая, Вокзальная, 
Пушкина, Восточная, Школьная, 
дома мельзавода № 5 №№ 5, 6, 
7. 7-а.

Володарский избирательный 
участок № 122

Центр избирательного участка 
—-контора мельзавода № 5. Из­
биратели, проживающие по ули­
цам: Лядова, Кирова, дома совхо­
за Ml.

Володарский избирательный 
участок № 123

Центр избирательного участка 
—начальная школа № 5. Из­
биратели, проживающие по ули­
цам: Куйбышева, Булганина, в 
доме №13 мельзавода 4, в 
деме Доскінтского совхоза, желез­
нодорожной казарме.

Желнинский избирательный 
участок № 124

Центр избирательного участка 
—Желнинскнй поссовет. Избира­
тели, проживающие по улицам: 
Пролетарская, Красная, Совет­
ская, Кооперативная, Футболь­
ная, Первомайская, Чкалова, в 
общежитии детского тубсанато-. 
РИя,

Решетихинский избирательный 
участок № 125

Центр избирательного участка 
•■“Решетихинский поссовет. Из­
биратели, црождаающие по , ули­
цам: Луначарского, Советской, в

общежитиях фабрики №№ 76, 
77, бараки совхоза, Пролетарской 
Красная, Октябрьская, Песочная, 
Профпнтерна, Школьная, дома 
фабрики за №№ 103, 103-а.

Решетихинский избирательный 
участок № 126

Центр избирательного участка 
—клуб пм. Луначарского. Изби­
ратели, проживающие по улицам: 
Красная Горка,, Набережная, 
1-го Мая, Клубная, рабочий по­
селок в домах за'№№ 3, 46, 
47, 50, 73, Железнодорожная, 
Вокзальная, Станцпопная, же­
лезнодорожные бараки я будки, 
тубсанатормй,

Решетихинский избирательный 
участок №127

Центр избирательного участка 
—'Средняя школа № 2." Избира­
тели, проживающие по новому 
рабочему поселку в домах 
№№ 83, 101, 107, 108, 109, 
111, 113, по индивидуальному 
поселку.

Красногорский избирательный 
участок №128

Центр избирательного участка 
—Красногорский клуб. Избира­
тели, проживающие в поселках 
Красная Горка, Пролетарском; 
жилые дома санатория.

Красногорский избирательный 
участок № 129

Центр избирательного участка 
•=-Голышевская начальная шко­
ла. Избиратели, проживающие по 
поселку совхоза № 17, в дерев­
нях Голышево, Чернуха.

Красногорский избирательный 
участок № 130

Центр избирательного участка 
—Щелкановская начальная шко­
ла. Избиратели, проживающие по 
поселку Щелканово и в -домах 
торфшіредпрпятпя.

Красногорский избирательный 
участок № 131

Центр избирательного участка 
—■ Дубісовская изба - читальня. 
Избиратели, проживающие в де­
ревне /Дубки.

Красногорский избирательный 
участок № 132

- Центр избирательного участка: 
—Охлопковская начальная шко­
ла. Избиратели, проживающие в 
•деревнях Охлопкове и Старая 
Сейма.

Красногорский избирательный 
участок № 133 х

Центр избирательного участка 
. —клуб санатория. Избиратели, 
находящиеся в санатории,

Золинский избирательный 
участок № 134

Центр избирательного участка 
—Золижкая неполная средняя 
школа. Избиратели, проживаю­
щие в деревнях Золило, Дева, 
ТалашманПЬо, лесные сторожки.

Ильиногорский избирательный 
участок № 135

Центр избирательного' участка 
•—Плыіногорскпс детские ясли. 
Пзбщатесги/ проживающие в де­

♦ ! ■ -

II ГОД ИЗДАНИЯ.

№ 39(31)

Понедельник, 
10 декабря 1945 г.

Выходит 1 раз ■ неделю

Цена 15 коп.
♦--------------------------—♦

ревнях Ильина гора, Мпшуково, 
Седелышково, нос. Ильино .

Мвчковский избирательный 
участок № 136

Центр избирательного участка 
—Мячковский сельский Совет. 
Избиратели, проживающие в де­
ревнях Соловьеве, Мячково, 
Об’езд, Чичерово, Щелеппно, в 
домах лесокомбината.

Старковский избирательный 
участок № 137

Центр избирательного участка 
—Мулинсжая школа. Избиратели, 
проживающие в деревне Мулино, 
на складе № 51. ,

Старковский избирательный 
участок № 138

Центр избирательного участка 
—Старковская школа. Избирате­
ли, проживающие в деревнях 
Старкове,• Нестерове, Гладкбво;

Старисвский избирательный 
участок № 139

Центр избирательного участка 
—клуб поселка. Реки. Избирате­
ли, проживающие в поселке Ре­
ки, кордонах, и сторожках, Стэ- 
пагино, Угольные-—1-я и 2-я, 
Мокрый дол, Пустобалка.

Старковский избирательный 
участок № 140

Центр избирательного участка 
—-клуб поселка Флоршци. Изби­
ратели, проживающие в поселках 
Флорвщи, Светлое, лесные кордо­
ны и сторожки; Пово-Сеньков- 
•ская, Старо-Сеньковская, ст. Се- 

' зух, Крутой яр, Старая лдана, 
Новая лужина, Каменный брр.

Старковский избирательный
участок № 141

Центр избирательного участка 
—клуб поселка Маятная. Изби­
ратели, проживающие в поселке 
Маятная, кордоны ц сторожки; 
Гбравйа, Бельские дворики, квар­
тала №.№ 31, 32, Орловец,
Красненькие, Лебединые дворики, 
■ривуля.

Зам. председателя исполкома 
Володарского райсовета де­
путатов трудящихся

Н. ЛАПТЕВ.

Секретарь исполкома Воло­
дарского райсовета депута­
тов трудящихся

С. ШВЕЦОВА,

В борьбе за
Депутаты и финансовые 

активисты Реіветихивскоі о 
поселкового Совета, в честь 
выборов в Верховный Со 
^ет СССР, взяли на себя 
обязательство — выполнить 
план мобилизации средств 
четвертого квартала к ÎO 
декабря 1?о5 года,

Борясь за выполнение 
принятых обязательств де­
путаты и финансовый актив 
настойчиво работают по 
выполнению финплана.

Лучших результатов в

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ

Неустанно работать над повышением 
идейно-политического уровня

Повышение идейно-поли­
тического уровня — есть 
повседневная обязанность 
каждого члена коммунис­
тической партии, взятая им 
на себя по Уставу ВКГБб).

Если коммунист не учит­
ся он не может занимать 
авангардной роли на произ­
водстве, вести за собой 
беспартийные массы, быть 
их вожаком и организато­
ром. А именно этою тре­
бует от коммуниста его 
высокое звание члена ле­
нинско-сталинской партии. 
Об этом со всей яркостью 
подчеркивалось и на IX пле­
нуме райкома ВКП(б).

Однако некоторые ком­
мунисты парторганизации 
мельзавода № 4 этого не 
понимают и не работают 
над расширением своего 
идейно-политического кру­
гозора.

Многие члены и канди­
даты партии заводской 
парторганизации изучают 
историю ВКП(б) самостоя­
тельно, но ряд товарищей 
,из’язили желание изучать 
„Краткий курс истории 
ВКП(б)* коллективно. Та­
ких в парторганизации нас­
читывается 18 чел. Для

Моя работа с
Наша страна готовится 

к выборам в Верховный 
Совет СССР. Почетна и 
ответственна в эти дни роль 
большевистских агитато 
оов Именно ai итатор дол­
жен разъяснить нашему на­
роду значение Сталинской 
конституции, привЦппы со­
ветской избирательной си 
’•емы, подлинно народной 
іемократии.

Учитывая важность аги­
тационной работы в пери­
од подготовки к , выборам 
я, после того, как мй пред­
ложили работу агитатора с 
Vдовольствием взялся за 
эго поручение и стараюсь 
с честью выполнять оказан­
ное мне доверие.

Работаю я агитатором во 
второй смене сетевязальво- 
о цеха решетихинской 

фабрики. Каждый день в 
обеденный перерыв в сто­
ловой я организовал изуче­
ние „Положение о выборах 
в Верховный Совет СССР“, 
читаю газеты, увязывая е 
производственными задача­
ми.

Рабочие и работницы с 
огромным вниманием слу­
шают агитаторов, активно 
обсуждают преподносимый 
материал. Особенно ожив- 

выполнение взятых обязательств
своей работе добились де­
путат поселкового Совета 
тов. Голявина и финакти 
нистка тов. Кондюрива, 
которые полностью закон 
чили сбор средств по под­
писке на заем на своих 
ѵчастках. Хорошо работа­
ют финактивистки тт. Еф­
ремова, Гуіьева, Карпова 
Наумова, Склянина, Мер- 
линова, которые собрали 
по подписке на заем 93-95 
проц, всей суммы подписки.

Успешно выполняют взя­

них создан кружок. Но 
как этот кружок посещает­
ся слушателями? На пос­
леднее занятие, например, 
явилось лишь 3 человека.Со- 
вершенно не было никаких 
причин к неявке у тт. Ча­
щина, Наумова, Харламо­
ва 11., Айзенман А. Е., Бе­
лова, Калменкова, Звиадад- 
зе, однако они на занятие 
не явились и вообще рабо­
тают над собой плохо. Оче­
видно, они считают, что 
быть руководителем того 
или иного участка, какими 
являются эти люди, мож­
но и политическим невеж­
дам. Кто так думает — он 
глубоко ошибается, ибо* 
такой ру^водитель не мо­
жет быть подлинным орга­
низатором масс.

Учиться упорно, настой­
чиво, повседневно работать 
над повышением своего 
идейно-политического уров­
ня—вот основные требова­
ния партии Ленина—Стали­
на, пред'являемые каждому 
коммунисту. Их нельзя за­
бывать ни на минуту и надо 
выполнять честно, со всей 
большевистской настойчи­
востью.

Е Каминская.

ленно обсуждает материал 
молодежь, которая впер­
вые будет участвовать в 
выборах. Молодые избира­
тели интересуются вопро­
сами: Кто может быть изб­
ран в Верховный Совет 
СССР? Кто может голосо­
вать? Почему наши выбо­
ры вазываются прямыми и 
тайными? и т. п.

На все. эти и другие воп­
росы агитатор должен дать 
исчерпывающие ответы. С 
первых же бесед я повял, 
что итти к рабочим мало 
подготовленным, значит 
неполностью удовлетво­
рить запросы слушателей. 
Поэтому я, прежде чем про­
водить беседу тщательно к 
ней готовлюсь. Й слуша­
тели всегда остаются до­
вольны моими беседами.

Я надеюсь, что ко дню 
выборов смена, в которой 
япровожѵ агитационно мас­
совую работу, будет впол­
не подготовлена к этой 
знаменательной дате, что 
ни одного неразрешенною 
вопроса не останется, а 
все избиратели, с которы­
ми я работаю, отдадут свои 
голоса за блок коммунис­
тов и беспартийных.

А. Кондратюк.

тие обязательства и нало­
говые работники тт. Тихо­
нова и Аболюкова. Эти ра­
ботники также близки к 
выполнению квартального 
плана по обязательный 
платежам.

Депутаты и финактив 
прилагают все силы к тому, 
чтобы квартальный план 
мобилизации средств к 20 
декабря выполнить

В. «Іадарии, 
председатель 

поселкового Совета.



2 3 А Р О ДИНУ

В ПОМОЩЬ АГИТАТОРАМ

Кто может избирать и быть избранным 
в Верховный Совет СССР

Советское государство являет- офицеры Краской Армии, достпг- 
ся подлинно демократическим го- ■ шпе указаннаго возраста, 
еударством. Вся власть в нашей] Таким образом, все граждане 
стране принадлежит трудящимся ( СССР равны в сваях правах, 
города и деревни, т. е. всему j «Не имущественное дал&жание, 
народу в лиде Советов депутатов не национальной происхождение, 
трудящихся. Система выборов не пол, нс служебное положение, 
цостроена у нас так, что она 
обеспечивает участие в управле­
нии государствам миллионных

‘ масс советского парода.
10 февраля 1946 года состо­

ятся выборы в Верховный Совет 
СССР. В соответствии с Консти­
туцией они будут осуществлены 
яа основе всеобщего, равного и 
прямого избирательного права 
при тайном голоеовавзш.

Право участвовать в выборах 
имеют .все граждане, достигшие 

t 18 лет, независимо от расовой и 
национальной принадлежности, 
вероисповедания, образователь­
ного ценза, оседлости, соцдаль- 
ного происхождения, имущест- 
цеаяога положения и прошлой 
деятельности. Женщины пользу­
ются избирательным правом на­
равне е мужчинами. Граждане, 
находящиеся в рядах Красном 
Арман, также имеют право уча­
ствовать в выборах. Избиратель­
ным правом не пользуются лишь 
умалщпенаы-е и лица, осужден­
ные судом с лишением избнра- 
•тоаьвмх драв.

Советская законъ« обесивчива- 
ют полную возможность всем 
гражданам использовать избира­
тельные прана, предоставленные 
им Сталинской Констнщ’цией. В 
■выборах Верховного Совета 
СССР 12 декабря 1937 гада при­
дало участие болея 91 миллиона 
человек —• почти 97 ирон, обще­
го числа избирателей, Эго была 
действительно всенародные выбо­
ры, подобных которым не знает 
потерна других стран.

Депутатом Верховного Совета 
(’ССР может быть избран rpas-, 
данин, достигший 23 лет. Пра-І 
вом быть избранными пользуют-j 
ед ® равных оскованжнх все | 
мужчины-я жеящии, бойцы и!

----—О----------
Выплата спецвкладов

Sac служебное положение, 
ыю способности и личный 

труд каждаго гражданина «вреде-; 
ляют его пзловгенив в обществе» ; 
(И. Сталия). Народ избирает: 
.ноль достойных—га®, кто безза­
ветно предай Родам, партия 
Ленина-—Сталина, кто может со 
знанием деда и. честно выполнять 
обязанности депутата. В- 1937 
году в Верховный Совет СССР 
было избрано 465 рабочих, 330 
крестьян', 325 служащих.

В ряда буржуазных стран, 
провозгласивших всеобщее н .рав­
ное право, широкие. массы фвк- 
тлчески в выборах на участвуй 
ют. Существует немало различ­
ных ограничений в виде образо­
вательного ценза, а тазика ценза 
«оседлости», значение которого 
в том, что в выборах может уча* 
етвовать лишь тот, кто прожил 
на одаом месте определенный 
срок. Эта я .другие ограшиення 
приведи и тому, что, например 
на последних президентских вы­
борах в США из 80 с лишним 
миллионов человек, достигших из­
бирательного возраста, в голосо­
вании участвовало айкнэвд бе­
лее 50 миллионов.

Еще больше пренятстеяй в 
буржуазных странах сток на 
пути осуществления права быть 
избранным. Денежный залог, 
расходы на избирательную кам­
панию—все это даст ряд щюи-і 
мущоетв цредетавите-ляя господ­
ствующих классов.

В кадшталистнческих странах 
демократия, таким образом, носат 
формальный характер. Она яа- 

: правлена на защиту богатых. 
I Только советская демократия 
; есть демократия для больплтт- 
і ва, дай всего народе.

И, Помелев.

.вовыа -бухгалтера щчзджятйі я ■ 
учреадспнй, которые по-ссрьш- . 
нему отнеслись к этому важней- : 
шему моропржтшо. Особенна еле- ! 
дует. отметать бухгалте-іха. растят- і 
него отдала м&іьмведа Ат 4 год, 
Шнедова,. тов. Черньгаеву — Во- і 
лодарская больница, будштера 
Ршлетихимкой фабрыки, I I

Однако, на. .ряду с этим име­
ются к такие бухгалтера, кото­
рые. де сих дор. не оформили на- ; 
терна.-.-сге на компенсацию. К itt- : 
ким относятся бухгалтер райкои- 
торы свази и совхоза ,N» 17. Не­
смотря на то, что, при проверке 
работником райсбцркассм поло­
жение дел с начислением ком- 
пексацнк а -совхозе Лі 17, бух­
галтеру тов. Панкратову были 
даны практически-? указания, вез 
же он до сих пер ничего не сде­
лал. а директор .совхоза -тов. Ба-; 
лавдии вообще этим дедея нв 
интересуется. ’

J Задача всей обшественвоегн 
района заключается в том, что­
бы оказать всемерную помощь

ІфОДЩИІЯ- 
тий. учреждений и райеберкаасе

Спвцккладьі рабочих и елуиа- 
щнх, аерѳводамые в сберкассы во 
ярема войны, сыграли огромную 
роль в Деде разгрома фашкстской 
Гйрманші я яяожкего империя» 
лазмй,.

В связи с окончанием войны 
н перехода на мирной строитель­
ство советское правнтельегво вы­
несла решение о выдаче специ­
альных вкладов .рабочим и слу­
жащим с остатком вклада до 100 
рублей с 1 декабря 1945 года,а 
е остатком свыше 100 рубдой— 
в течение» 4 лет, начиная с 1 ап­
реля 1946 года равными частя­
ми каждый год.

Предприятия и учреждения 
должны .будут , обменять оберега- 
тельныо билеты на свидетельст­
ва. Обмен производятся в гой 
сберкассе, где были получены би­
леты. Свидетельства могут быть 
пред’явлсны в любой, сберкассе 
Советского Союза др 1 января 
1951 года. ,

Володарская райсберкасса про­
делала большую работу по подго­
товка к выдаче спецвкладов: ди- счетным работязкам 
срочно завершила начисления 
процентов, оформила компенсаццю с выдаче компенсации рабочим и 
организациям и т. д.

Своевременному проведению 
этой работы во многом содейст-

служащим.
Я, Кокорев,

инспектор райсоеркассы.
Лявес родедирие вое “ вотоя^ры, гб^ъховсхой обх,'укиш »14 5»н 12. Н»'’Птскж гд1 МЦ 17427

I ВСТРЕТИМ ДЕНЬ ВЫБОРОВ 
В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР 

ОБРАЗЦОВОЙ ПОДГОТОВКОЙ
К ВЕСЕННЕМУ СЕВУ 1946 ГОДА

Смотр работы
нультпросветучреждений

Нет работы 
в избе-читальне

Обращение колхозников и колхозниц колхоза им. 1-го Мая ко 
всем колхозникам и колхозницам, работникам совхозов и специали­

стам сельского хозяйства Володарского района

3. В течение зимы заготовить 
и вывезти на поля 7360 возов 
навоза, 1200 возов перегноя, 
3700 возов горѣа, 340 возов фе- 
калшг, собрать 198 центнеров 
птичьего помета. 220 центнеров 
золы, приобрести 650 центнеров 
минеральных удобрений. Из этого 
количества йе менее 80 проц. 

■ заготовить и вывезти к 10 фев­
раля. 1946 года.

4. Не позднее 25 декабря орга­
низовать агротехническую уче­
бу, для чего создать кружки: 
звеньевых, севцов, пахарей, ездо­
вых. Занятия проводить не ря­
же Э раз в месяц.

Мы хорошо отдаем себе отчет 
в том, что перед нами: встанут 
большие трудности, но это нас не 
страшит. В годы Великой Отече­
ственной воины мы жучились 
работать напряженно н сейчас 
преодолеем вес трудности и .встре­
тим весну 1946 года в полной 
готовности..

Мы призываем всех колхозни­
ков и колхозниц, всех .работни­
ков совхозов и специалистов 
сельского хозяйства района вклю­
читься в социалистическое со- 
рЕвнование в честь выборов в

Дорогие товарищи!
Советский народ переживает 

радостные дни — приближается 
день выборов в Верховный Совет 
СССР. Собравшись на колхозное 
собрание, чтобы обсудить при­
зыв колхозников* Кантауровского, 
Коринского, К. Зуевского н Елев- 
ского колхозов, Борского района, 
мы решили включиться в социа­
листическое соревнование в честь 
выборов в Верховный Совет 
СССР л ставим перед собой зада­
чу: ко дню выборов—-10 февра­
ля 1946 гада—завершить ® ос­
новном вею подготовку к весен­
нему севу будущего года.

Прикинув все наши возможно­
сти, вступая в сощетистнческоа 
свроваование, мы берем на себя 
следующие обязательства:

1. Полнсттею по плану засы­
пать семена яровых зерновых 
культур до 15 декабря, отсорти­
ровать их и довести до кондици­
онного состояния. До. 20 декабря 
полностью заложить н отобрать 
семена картофеля, и засыпать 
семена овощных культур»

2. До 10 января 1946 года
отремонтировать- трактор и весь 
сельскохозяйственный инвен- і Верховный Совет СССР, образцо- 
та-рь, транспортныя средства и во подготовиться к весеннему 
подготовить сбрую. ,J ! севу 1946 года.

По поручению общего собрания обращение подписали: 
председатель колхоза П. А. Мартынов, бригадиры: А. А. 
Мартынов В. А. Галкина, Ф, И. Горбунова; бригадир по 
ремонту сепьхозинвгитаря П. Г. Шубняков; звенье­
вые: Мотова, Боровкова, Сорокина; кузнец Горохов; сле­
сарь Федотов; старший конюх Странецний; секретарь 
парторганизации С. Волков.

WT5-Wg* - г

КАК Я ДОБИЛАСЬ ВЫСОКИХ УДОЕВ
Дояркой я работаю тре* 

тий год. В 1»48 году прав­
ление волкозд предложило 
мне эту работу, на что я 
окотво согласилась. Сразу 
же ыеаи аакрепади за раз­
дойной группой короз. Оба 
истекшие года моей рабо­
ты перевыполняла план на­
доя молока на фуражную 
корову. Но наирысшик ре­
зультатов я добилась в ны 
вешнем году, надоив за 
1Q месяцев по 2100 литров 
на каждую дойную корову.

Как я добилась таккк ре­
зультатов?

Самое главное а работе 
доярку » считаю то, что 
нужно полюбить животных, 
заботливо за ними ухажи­
вать, строго выполнять рас­
порядок дня. Эти требова­
ния я выполняю аккуратно. 
Кормление произвожу пять 
раз за сутки. При этом кор­
мов больше нормы не даю. 
Я давно убедилась в том, 
что мои коровы лучше пое­
дают корма, чем отдавать 
их в 2—8 раза, и потерь 
от этого значительно мень­
ше. Поение у меня орга- 
вмзовано трехкратное, й до­
ение 4-х кратное: дойку 
делаю я первую с 3 часов 
утра, вторую в 8 часов ут­
ра, третью в 3 часа дня и 
четвертую, в 9 часов вече­
ря.

Ежедневно я организую 
пгогулну животных, стро­

го слежу за частотой кор­
мушек и стойлов. Мои ко­
ровы до того ПР08ЫОВ К 
чистоте, что на грязную 
площадку не лягут.

Корма, закрелленаые эа 
мной, коровы получают, 
как и асе—грубые и сочные.

За период моей работы 
я сделала выводы, что 
главное в повышении про­
дуктивности—любовное от­
ношение к животным и пра­
вильный уход за нами. И 
ничего сверхестествениого 
в моей работе нет»

За перевыполнение 
вз по надою молока 
л у чаю в нынешнем 
48Ö литров молока, 
сохранение
закрепленных за мной ко­
ров подучила 2-х месячио 
го поросенка. Этот стимул 
за мой добросовестный 
труд мобилизуют меня на 
еще лучшую работу. Я даю 
слово, что буду трудиться 
еще самоотверженнее и в 
1948 году доб‘юсь более 
высоких показателей.

Я считаю, что каждая 
доярка может достичь та­
ких результатов а призы­
ваю всех доярок района 
работать в 1946 году еще 
лучше, чтобы наши коро­
вы больше давали молока.

П. йямагииа, 
доярка колхоза .13 лет 

ШМРА*.

Каждый день приближа­
ет наб к историческому 
дню 10 февраля 1946 года 
—ко дню выборов а Вер­
ховный Совет СССР. Вся 
работа культпросаетучреж- 
дений, всей общественнос­
ти должна быть подчине­
на подготовке к выборам 
в Верховный Соват СССР. 
Чаждый клуб, изба-читаль­
ня, красный уголок долж­
ны со всей .силой развер­
нуть свою работу в этом 
направлении. В этих целях 
а проводятся сейчас смотр 
работы культурных цент­
ров яа селе. Одвако нахо­
дятся такие руководите­
ли культпросвегучре «де­
вий, которые в дня смотра 
иначе поняли свод задачи 
и свертывают работу куль­
турных очагов.

В Дубковской избе-чи­
тальне, не в далеком прош­
лом, кое-каьая работа про­
водилась. Когда же был 
об‘явлен смотр работы оча- 
юв кулыуры дубкоеские 
руководители повяли ото 
своеобразно,и решили прек­
ратить в избе-читальне вся­
кую работу, Вся деятель­
ность зав. избой-читаяьаой 
г Голубева в том и зак­
лючается, что открыть и 
закрыть двери избы-чи­
тальни. Кроме танцев и 
бесшабашных песен здесь 
ничего не делается. Раззе 
прибавить к этому частый 
дебошъ, устраиваемый от 
безделья некоторой час­
тью молодежи.

Читки газет, беседы ® 
избе-чятальне совершенно 
прекратились. Желание мо­
лодежи к беседам, к кол­
лективным чаткам и сей­
час огромны, но т. Голу­
бев организовать их не счи­
тает нужным. .Будьте до­
вольны тем, что вам дат 
помещение попрыгать*, за 
яндяет он молодежи, А о 
создании кружков самодея­
тельности т. Голубев во­
обще не помышляет,

Странным является и не*- 
ведение парторганизація в 
этом деле. Секретарь парт­
организации т. Тимофее« 
только разводит руовд и 
высказывает свое бессилие 
вместо того, чтобы потре­
бовать от зав» избой-чя- 
тальаой коммуниста Голу- 
беза боевой работы, отве­
чающей современным за­
дачам,

ß. Аринѵшкина,
l"Tj

ма- 
я по­
году 

я за
приплода от

Фтветстаениый рвяактар 
Й, ШАБАЫКИН,

■пюйпам«піМа>маш№йвіймвВЬ

Народный суд2’. о участ­
ка Володарского района 
сообщает, что 11 декабря 
с. г. нм будет рас см ат ре* 
ваться бракоразводное де­
ло граждан Есипова Васе» 

|лня Ивановича и Есиповой 
| Надежды Ефимовны.


	‎E:\Рабочие документы\Распознать\Володарский район (За Родину)\1945\39\00000001.JPG‎
	‎E:\Рабочие документы\Распознать\Володарский район (За Родину)\1945\39\00000002.JPG‎

